pam: ad electores autem sic breviter, cum illi egissent apud Ivonem, ut cogeret electum acquiescere electioni: (c) Ivo ep. 202. Ivo Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister Clero Dolensis Ecclesiae & Stephano Comiti salutem. Bona intentionis vestrae laudamus affectum, quod Vulgrinum filium nostrum, vita honestum, scientia clarum elegistis vobis in Archiepiscopum: sed quantum nobis videtur, frustra laborat studium vestrum, quia nec praetaxati filii nostri voluntas est electioni vestrae acquiescere, nec nostra potestatis, ad hoc cum invitatum cogere. Habent enim leges Imperiales, quia filiofamilias dissentiente, nequaquam possunt sponsalia sub ejus nomine contrahi. Multo itaque minus spiritualis sponsi animus ad spiritualis sponsae copulam in angaria est pertrahendus. Praedictus enim frater jam super hoc per litteras nostras & suas allegationes domino Papa transmisit, & onus Episcopii prout potuit, recusavit. Si ergo studia vestra mutare non vultis, si in altam personam deliberatione vestra declinare non vultis; non a nobis, sed a summo Pontifice est quaerendus, cui concessum est

IV. Quae ad Electores. Ivo.

tanter & votive, amore Dei Majestatem Regiam pelibus ejus incurvantes, quemadmodum consueverunt ad sepulcrum piscatoris Petri Reges submissis Diademate inclinari (vides Bertradam non fuisse in Aula, id est, in antea Regem eam reliquisse.) Quos Dominus Papa manu erigens tanquam devotissimos Apostolorum filios ante se redire fecit.

Cum quibus de statu Ecclesiae, ut saviens sapienter agens, familiariter contulit, eosque Petit abunde demulcens Beato Petro sibi quoque Vixillum cario supplicat opera ferre, Ecclesiam manu te adversus neve, & sicut antecessorum Regum Francorum Henricum Caroli M. & aliorum mos inolevit, tyrannus Imp. & Ecclesia hostibus, & potissimum Henrico Imperatori audacter resisterent. Qui amicitiam, auxilium, & consilium dextrae dederunt, regnum exposuerunt (id est, ut puto, coronam Regalem) & qui cum eo Catalogunum Imperatoris Legatis occurrere festinent, Archiepiscopus, & Episcopus, & Abbatem S. Dionysii Adam, cum quo & nos fuimus, conjunxerunt. Ubi cum Dominus Papa aliquantisper demoraretur, venerunt Legati Henrici Imp. & dixere, hoc ad jus Imperii pertinere, in omni electione requiri assensum Imperatoris, ut electus annulo & virga investitur. Respondit Summus Pontifex Episcopi Placentini voce: Ecclesiam pretioso J. C. Sanguine redemptam & liberam constitutam, nullo modo iterato ancillari oportere. Cumque haec & his similia Legati audissent; Non hic, inquit, sed Roma gladiis determinabitur querela. Summus Pontifex viros misit ad Cancellarium Imperatoris, qui eum exorarent, ut paci operam daret. Haec Sugerius, qui non dicit qua in urbe Papa Pascha pregerit, sed illud nos docet Ordericus lib. XI. pag. 810. Tunc venerabilis Ivo Carnotena urbis Episcopus, inter praecipuos Francia doctores eruditione litterarum tam divinarum, quam secularium floruit: a quo invitatus Papa so-

12.

Table with 2 columns: PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6600. and corresponding dates like Anno Erae Hisp., Anno Hebraeae, etc.

Num. I. ad VI. Anno superiori diximus, Paschalem II. Natale Domini in monasterio Cluniacensi celebrasse, nunc ejus Itine-

est invitatus ad hæc officia cogere, & de volentibus & de nolentibus, Ecclesia Dei pontifices ordinare. Quantum ergo dominus Papa super hoc me coegerit, tantum ego prædictum fratrem cogam. Hæc ad electores Ivo. Quid autem post hæc actum sit, nobis hæcenus incompertum.

V. Dum ipse Paschalis Papa hoc anno Gallicanas Ecclesias visitaret, adiit illustre Floriacense cœnobium: quænam autem cum ejus monachis de translatione corporis S. Benedicti afferta transegerit, (a) Petrus Diaconus Cassinensis narrat. Sed vacillat fides ejus ex Eugenio Papæ Tertii & successorum Pontificum diplomatis, editis nuper ex promptuario Floriacensi omni fide a Joanne a Bosco monacho Cælestino, optime merito de nonantica antiquitate ordinis S. Benedicti. Autumnus vero tempore ex Gallia Paschalis Pontifex Romam rediit, & a Romanis (inquit Urspergensis) tantis tripudiis excipitur, ac si mortuus rediturus crederetur. Post hæc autem eodem hoc anno ait Petrus pervenisse ad ipsum Paschalem Cassinenses monachos, agentes adversus Ottonem ipsorum Abbatem: quos ubi redarguit, ad monasterium reverti iussit: sed paulo post defuncto eodem Ottone Kal. Octobris, subrogari in ejus locum sanctum Brunonem ex Signiensi Episcopo monachum, Cassinensem, inde vero Legatum Apostolicum in Gallias comprobavit. Hæc omnia pluribus Petrus (b) diaconus in Chronico Cassinate,

(a) Pet. Diac. Chr. Cass. l. 4. c. 31. 32. 33.

Reditus Pasch. in Urbem.

(b) ib. c. 34.

PAGIUS

lemnitatem Pasche apud Carnotum celebravit. Adela quoque Comitissa largas ad ministerium Papa impensas contulit, & benedictionem sibi dominique (legendum, domique) sua in æternam a Sede Apostolica promeruit. Postea Paschalis II. circa Ascensionem Domini Concilium non modicum apud Treca habuit, ubi inter alia sententiam de libera Pastorum electione promulgavit, ut refert Baronius ex Urspergensis. In Chronico Divionensi Sancti Benigni Tom. I. Biblioth. Labbei Concilium illud Idibus Maii dicitur coactum, ideoque hæc Epoca recte ab Urspergensis notata. In eo Paschalis Papa inter alia cum ageret de Guilbertinis, fertur dixisse Richardum Viridunensem, qui se tradit Regia Curia, & nos tradimus eum satana; inde Archiepiscopo Treverorum aliisque denunciavit eum excommunicatum, inquit Laurentius de Leodio in Hist. Episc. Viridunen. Tom. XII. Spicilegii Dacheriani. Per septem annos Richardus sine benedictione Episcopali fuit, & sub anathemate Sedis Apostolicæ degit, mortuus apud Castellum Montem anno VII. quo Viridunensis Ec-

NOTÆ

[1] In hoc pariter Trecenti concilio hunc alium canonem statuisse se Paschalis asserit in litteris ad Rothardum Moguntinum pro ejus absolutione datis, legendis in collectione Martenii to. 1. col. 617. In Trecenti concilio statuimus, ut quicumque clericorum de hac hora investituram ecclesie vel ecclesiastica dignitatis de manu laici acceperit, & qui ei manum imposuerit, gradus sui periculo subiaceat, & communione privetur. Canon iste in nova conciliorum editione inferendus erit; quamquam nonnihil ex Crantzio lib. 5. cap. 33. in postrema Veneto-Labæana significatum est. MANSI

VI. Quo anno (ut Sigebertus tunc temporis res gestas scribens enarrat) Henricus Angliæ Rex contra Robertum Northmanniæ Comitem Germanum suum, qui jam pridem ex Hierosolymitana expeditione redierat, ut regnum sibi jure debitum, quod natu major frater esset, acciperet, pugnans obtinuit eum, & Northmannia potius, potentiores oppressit, qui Robertum secuti fuerant. Hanc autem sibi victoriam paravit Rex per pacem, quam ante bellum concessit S. Anselmo Archiepiscopo Cantuariensi, hæcenus in Gallia exulanti: nam audi Edinerum (c) qui præfens aderat, atque ista scribebat: Dehinc in Assumptione B. Dei genitricis & perpetuæ Virginis Maria Rex Henricus Beccum adveniens, omnia que inter se & Anselmum de prædicto negotio resederant, moderante Sedis Apostolicæ sanctione deleuit, atque de singulis, ad que tendebat, sua illum voluntatis compotem fecit. Et inferius post narratum reditum S. Anselmi in Angliam hæc de bello: Inter hæc Rex in Northmannia positus, valde latatur (sicut ferebant hi qui ad nos veniebant) quod fuerat Anselmi pace potius. Unde etiam sibi firma spe applaudebat, suo se dominio totam Northmanniam subjugaturum: quod & factum est. Nam conferto gravi prælio, fratrem suum Robertum Northmanniæ Comitem, & alios Principes, qui contra illum in bellum venerant, cepit, innumerisque peremptis,

(c) Edin. in vita S. Ansel. l. 2. apud Sur. t. 2. die 21. Apr. Reddita pace Ecclesie Rex Ang. debellat hostes.

V. Normannia Anglia ad Junia.

(a) Voill. Malmesb. de gest. Pont. An. gl. l. 2. VII. Henrici Regis Angl. li. teræ ad S. Ansel.

totam terram victor obtinuit, idque per litteras Anselmo gaudenter & gratiose mox intimavit. Omnes vero qui hac gesta tunc temporis audiere: ea meritis concordia, quam Rex cum Anselmo fecerat, adscribere. Hæc Edinerus. Litteras autem tunc scriptas a Rege ad S. Anselmum recitat Vvillelmus Malmesburienensis his verbis: (a)

Henricus Rex Anglorum, Anselmo Cantuariæ Archiepiscopo salutem & amicitiam. Paternitati & sanctitati vestra significamus, Robertum Comitem Northmanniæ cum omnibus copiis militum & peditum, quos prece & pretio coadunare potuit, die nominata & determinata mecum ante Tennebrachium acriter pugnasse, sed tandem sub misericordia Dei vicinus, & sine multa cæde nostrorum. Quid plura? divina misericordia Ducem Northmanniæ, & Comitem Moretonii, & Vvillelmum Crispinum, & Vvillelmum de Ferreris, & Robertum de Stutevilla senem, & alios usque ad quadringentos milites, & ducem peditum in manus nostras, & Northmanniam dedit, de illis autem, quos gladius peremit, non est numerus. Hoc autem non elationi, vel arrogantiæ, nec viribus meis, sed dono divina dispositionis attribuo. Quocirca, Pater venerande, simplex & devotus genibus tue sanctitatis advolutus te deprecor, ut supernum Julian. Eccl. Tom. XVIII.

dicem, cujus voluntate & arbitrio triumphus iste gloriosus, & utilis mihi contigit, depreceris, ut non sit mihi ad damnum & detrimentum, sed ad initium bonorum operum, & servitii Dei, & ad sanctæ Ecclesiæ Dei statum tranquilla pace tenendum, & roborandum, ut amodo libera vivat, & nulla concutiatur tempestate bellorum. Hucusque Regis Epistola. Pergit auctor: Hinc est contemplari, quanta materia boni in Regis pectore fuerit, si quis tam ingenue fidei scintillas fomento verborum animaret, & in majores vires bonis admonitionibus excitaret.

Venit igitur Rex sublimi trophæo splendens, & triumphans gloriam Angliam investituræque Ecclesiarum Anselmo in perpetuum in manum remisit, eodem concedente, ut propter hominum Regi factum nullus arceverat a benedictione. Hæc Vvillelmus. Ita enim conventum inter Paschalem Papam, & Regem Angliæ per Legatos, idem auctor sic superius: Directi Romam Legati Vvillelmus de Vuarlewast, & Balduinus monachus, controversiam tot annis agitatam singulari probitate sedarunt. Concessit siquidem Papa, ut Rex homagia de electis acciperet, sed nullum per baculum & anulum investires. Subdit, Regem quoque monitu Anselmi correxisse, quod deliquisset, dum pecunia multasset presbyter.

VIII. Quomodo composita res Ecclesie Anglicæ.

PAGIUS

quoddam castrum, quod vocatur Tenebrebræ, porrexit, & obsedit illud. Interim dum ibi moraretur, venit Comes frater Regis Robertus super eum cum exercitu suo in vigilia S. Michaelis, sed jus & victoria facta est Regis. Ibi captus est Robertus Comes Normanniæ, & plures alii cum eo. His ita gestis Rex subegit sibi totam Normanniæ, & hoc per litteras Anselmo indicavit. Eas recitat Baronius num. VII. Idem dies inquit Malmesburienensis in Henrico I. pag. 158. loquens de vigilia S. Michaelis; ante quadraginta annos fuerat, cum Vvillelmus primus Hastings appulit: provide forsan Dei judicio, ut eo die subderetur Anglia Normanniæ, quo ad eam subjugandam olim venerat Normannorum copia. Vvillelmum autem Conquestorem anno MLXVI. in vigilia S. Michaelis in Angliam appulisse, eo Christi anno ostendimus, ideoque anno præcedenti juxta Malmesburiensem Normanniæ ab Anglis capta, quod & testantur Gemmeticensis lib. 8. cap. 13. Radulfus de Dico in Abbreviat. Chronicorum, Mathæus Parisiensis, aliique. Post hæc Henricus Anglorum Rex & Normannorum Dux appellatus.

VI. Concilium Londinense.

Hoc vero anno Anselmus in Anglia totus fuit in componenda Anglicana Ecclesia, quia iudiciarium tempus efluxerat ad Kalendas Augusti: quod tempus Episcoporum Conventui, & negotiis ibi tractandis Henricus Rex præstiterat. Rem gestam narrat Eadmerus, qui Conventui seu Concilio Londinensi adfuit, lib. 4. Novorum: In Kalendis ergo Augusti Conventus omnium Episcoporum, Abbatum, & Procerum regni, Londonia in Palatium Regis factus est. Et per tres continuos dies, absente Anselmo,

inter Regem & Episcopos factus actum de Ecclesiarum investituris: quibusdam ad hoc nitentibus, ut Rex eas faceret more patris & fratris sui, non juxta præceptum & obedientiam Apostolici. Nam Paschalis Papa, in sententia, qua exinde promulgata fuerat, firmus stans, concesserat hominibus, que Urbanus Papa æque ut investituræ interdixerat: ac per hoc Regem ibi de investituris consentaneum fecerat. De hinc presente Anselmo, adstante multitudine, annuit Rex, & statuit, ut ab eo tempore in reliquum nunquam per donationem baculi Pastoralis vel annuli quisquam de Episcopatu vel Abbatia per Regem vel quamlibet laicam manum investiretur in Anglia; concedente quoque Anselmo, ut nullus in prælationem electus pro hominibus, quod Regi faceret, consecratione suscepti honoris privaretur. Quibus ita dispositis, pene omnibus Ecclesiis Anglia, qua suis erant Pastoribus diu viduata, per consilium Anselmi ac Procerum regni sine omni virga Pastoralis aut annuli investitura, Patres a Rege sunt instituti. Instituti quoque sunt ibidem & eodem tempore ab ipso Rege quidam ad regimen quarundam Eccl. Normanniæ, qua similiter suis erant Patribus destituta. De hoc Concilio legendus Petrus Blefensis in Continuat. Ingulphi pag. 126. quantum tunc, inquit, gaudium agitabat Clerus, quam devotus ardebat popular, quam solemniter & sancte omnes & singuli Regis animum ad sidera extollebant, nullus ediceret, nec Tullius edoceret. Subjungit, S. Anselmum, assistente sibi Gerardo Archiep. Eborac. uno die sex Episcops a suis Ecclesiis canonicè electos consecrasse.

A num.

teros fornicarios. Scripserat enim, inquit, ad Regem, ut ab hac exaltatione temperaret: quod Ecclesiasticorum ministrorum vitia Episcoporum non secularium corrigi deberent instantia. Quod & factum esse, & per omnia S. Anselmo satisfactum, idem auctor affirmat.

IX. At sicut religionis cultus, & erga Catholicam Ecclesiam obedientia & observantia fecerunt (ut audisti) Henricum Regem esse victorem; ita Robertum Comitum Northmanniæ, rerum divinarum contemptus, & Ecclesiasticarum incuria, despectio, atque depressio depresserunt, Comitatu privarunt, atque in vincula redegerunt. Quam enim infelix fuerit sub eodem Principe status Ecclesiæ Northmanniæ: Ivo Carnotensis Episcopus his litteris significavit, scribens ad Paschalem Romanum Pontificem: (a)

(a) Ivo ep. 181.

Paschali summo Pontifici Ivo humilis Ecclesiæ Carnotensis minister debitum cum omni subiectione famulatum;

X. Status infelix Eccl. Northman.

Cum status Ecclesiæ pene ubique terrarum ruinas lamentabiles patitur, quisque dilector domus Dei debonestationes ejusdem domus quanto vicinius sentit, tanto uberius plangit; quoniam ignis viciniora comburit. Quod idcirco majestati vestra prelibavimus, quoniam cum in aliis locis unusquisque domus Dei prostitutor malitiam suam aliquo velamine regere molitur: in terra Northmannorum ita manifeste prostituta est Ecclesiæ, ut de ea illud propheticum dici possit: Peccatum suum sicut Sodoma predicaverunt, nec absconderunt. Cur autem ista præmiserit, subiicit de Ecclesiæ Lexoviensis ejusmodi detestandum exemplum: Quod in Ecclesiæ Lexoviensis paternitas vestra poterit agnoscere, quam jam per plures annos Ranulphus agnomine Flammarus Dunelmensis Episcopus inaudito invasionis genere occupavit. Qui duos filios suos vix duodennes, accepto pastoralis baculo a Comite Northmannorum, predictæ Ecclesiæ intrudi fecit, ea conditione, ut si primogenitus voreretur, Judaico more in Episcopatum alter alteri subrogaretur. Quod cum partim dolentibus, partim deridentibus, plurimis diu perpeffa esset Ecclesiæ; monitu quorundam Religiosorum graviter redargui solo charitatis intuitu Rothomagensis Archiepiscopus, ad cujus diocesim pertinet prætaxata Ecclesiæ, quod ex adverso non stare, qui pro domo Israel murum opponeret.

PAGIUS VII.

A num. XII. ad XV. Hildebertus Cenomanensis Episcopus celeberrimus, non ab Henrico Angliæ Rege, ut arbitratus est Baronius, sed a Villoelmo II. ejus decessore in carcerem coniectus, maleque habitus; idque initio Episcopatus ejus, & ante annum millesimum centesimum. Nam Hovedenus part. I. ad annum.

Hoc idem feci aliis Episcopis ejusdem Metropolitanæ suffraganeis. Tandem cum Comes terræ illius periculo amittendi Principatus sui urgeretur, quasi pœnitentiæ ductus, monente Ebroicensi Episcopo cum Metropolitano suo, præcepit, ut predictus Dunelmensis Episcopus de Ecclesiæ cum sua sobole eiceretur, & Episcopus ibi canonice eligeretur. Sed quomodo electus adhuc possideret Ecclesiam ab eodem impediretur, cujus rei causa ad auxilium ferendum Paschalem Pontificem provocat, longiorem texit narrationem: sed hæc de his satis. Cur autem sicut Rex Angliæ, Comes Northmanniæ pœnitens veniam cum victoria est consecutus: ex pœnitentiæ falsæ Saul & Antiochi Regum, ac David veræ pœnitentiæ discrimine, possumus æque horum Principum facta pensare.

Extant ejusdem Ivonis ad Archiepiscopum Rotomagensem eodem argumento aliæ conscriptæ litteræ, quibus vehementer insectatur scelus, cum unus Episcopus duabus est præfectus Ecclesiis; ait itaque: (b) Cum enim ab ipsa infantia mundi in Lameche carnalis bigamia sit culpata: quomodo poterit in sponsa Christi, quæ est Ecclesiæ, laudari, quæ & sacramento, & in veritate sacramenti uni debet viro desponsari? eliminetur ergo de Lexoviensi Ecclesiæ Ranulphus Dunelmensis Episcopus, ut bigamia non admittatur: eliminentur pueri ejus, ut Neophytorum hæresis extirpetur &c. Perfeverante autem eadem causa, ubi Rex Anglorum Northmannia positus est, ad Præfectum ejus provincie Ivo eodem argumento alias dedisse (c) litteras reperitur, quibus admonetur, ne plus Regi, quam Deo in ea functione placere studeat. Ubi in fine aurea hæc sententia: Non enim ad hoc instituantur Reges, ut leges frangant, sed fractores legum gladio, si aliter corrigi non possunt, feriant.

Sed & ex his docemur, quam mutabiles sint Principes atque lubrici ad malum, quamque facile fiant deserteores virtutum, atque veloces ad vitia transfugæ. Ecce tibi, quem ex suis ipsius litteris audisti Regem maxime pium, mox auditurus eris in tyrannum conversum ipsum Henricum Regem Anglorum. Nam audi Hildebertum Cenomanensem Episcopum, talia tantaque ab ipso patientem, ut ad dimittendum Episcopatus onus, intolerabili-

MXCVIII. ait: Ætatis tempore Villoelmus Rex Anglorum junior civitatem, quæ Cinomanis dicitur, magnamque partem illius per vim suæ conditioni subegit, illius nempe Provincie, ut habet Simeon Dunelmensis, qui idem refert. Auctor tamen novæ Chronologiæ Saxoniciæ, cujus major est fides, cum coævus sit, ait id conti-

XI. Pro monstro esse, ut duo Episcopus. tus unius sint. (b) Ivo ep. 178.

(c) Id. ep. 179.

XII. Henricus Rex Angl. mutat in tyrannum

Hildebertus Episc. Cenomanensis a Villoelmo II. Angl. Rege venatur.

(a) Hild. ep. 20. t. 3. Bibl. sanct.

bilibus pressus angustiis, Romam se ad Paschalem Pontificem conferre compulsus fuerit; sicut enim ipse epistola sua: (a) Longum est enarrare, quam constanti tyrannide Rex Anglicus in eos sevierit, qui temperantia Regis abjecta decreverit non prius Pontifici parendum, quam pontificem compelleret in sacrilegium. Quia enim turres Ecclesiæ nostræ deicere volumus; transmarinis subiiciendi iudiciis coacti sumus injuriis pelagi sustinere, singularem scilicet molestiam itineris, atque unicam totius humane compaginius dissolutionem. Tantis igitur agitati turbinibus, ad Apostolorum Limina decrevimus proficisci; magnum novæ tribulationis arbitrati remedium, si Romanus Pontifex nobis, & consilio subvenerit & auxilio. Hæc de sua in Urbem professione. Quid autem egerit, in epistola alia, qua agit de reditu meminit: quæ sic se habet: (b)

(b) Id. ep. 24.

XIII. Hildebertus Episc. redit ad Episc.

Maximum duo atque habeo, quod mihi vestra sacrarium familiaritatis aperuistis. In eo susceptus multis & magnis expertus sum periculis, quantum valeat deprecatio justis assidua. Huic & soli debeo, quod insidias mihi Roma redeunti dispositas intactus pertransi, quod ingentes & urgentes maris procellas illæsus evasi, quod non incidi in barbaros piratas larvæ formæ deformes, ferina crudelitate hominem dissidentes, super omnia etiam gaudentes, nulla se cum Christianis habere consortia. In Catholica religionis expertes & hostes in insulam beatissimi Honorati, sacratissimo die Pentecostes in multis navibus delati sumus. Ibi ad fundamentum monasterio penitus everso, plurimi monachorum gladio percussi ceciderunt, reliquis, & latibulis, & turris proxima consultum. Eadem die de præfata insula felix me ventus expulerat, & ita ipsis pene leonum faucibus evulsus auspicio cursu Magalozem navigavi. Hæc ideo, sanctissime Pater, Ann. Eccl. Tom. XVIII.

Monast. Lirin. exsulum.

PAGIUS

contigisse anno MXCIX. Nunc audiendi Hildebertus, & Auctor Anonymus de Gestis Episc. Cenoman. Hildebertus in Epistola XX. ad Paschalem II. ait: Longum esset narrare quam constante tyrannide Rex Anglicus in nos sevierit. Alfordus anno MXCVII. num. XXX. integram illam Hildeberti Epistolam recitat, atque, Guillelmum intelligi opinaver, nisi Baronius ad Henricum I. retulisset. Verum vetera Acta Cenomanensium Episcoporum a Maillonio Tom. III. Analect. publicata, cap. 35. narrant quanta passus sit Hildebertus a Rege Angliæ, qui Heliam Comitum Cenomanensem ex ea urbe expulerat, eamque sibi subjecerat, petens ab Hildeberto, ut turres Ecclesiæ dirui præciperet, ex qua eversione Præsul clarissimus grande periculum Ecclesiæ suæ imminere prævidebat. Minabatur Rex urbem incendere, jamque Clericos ab urbe eliminaret. Sed dum Hildebertus Dei clementiam jugiter precaretur, ut ab Ecclesiæ & populo sibi commisso iram indignationis suæ dignaretur avertere, Rex ille dum quadam die in suam ve-

ter, apposui, ne quis ignoret, quantis oratione vestra periculis ereptum me confitear. Habeo igitur atque ago vestra gratias religioni, cufus sinum, quasi reus aram, jam dudum complexus essem, si confusus Papa Pontificis onus amoliri permisisset. Ille dum me remisit ad laborem, invidit gloriam; non imputet ei Dominus. Interim in umbra alarum tuarum sperabo, donec educar de lacu miseriæ, & de luto fecis, atque dicam: Ecce venio, ut faciam voluntatem tuam Deus meus. Hæc Hildebertus, anhelans ad monasterium, atque invitus iussu Paschalis Papæ rediens ad Episcopatum, in quo adhuc acerbissima pati coactus est quæ quidem magna animi constantia tulit.

In carcerem enim aliquando detrusus causa tuendæ libertatis Ecclesiæ, hæc ad Episcopos, & clericos omnes: (c) Oro vos orare pro me, curam agere de me, compassione esse juxta me. Nam de redemptione nihil ago, semel Christi sanguine redemptus, iterum redimi non requiro: sanguis ille redemptio mea, sanguis ille pretium meum. Indignum est, ut sub pretio redigar, cujus pretium sine pretio est. Præterea infamis est redemptio, qua libertas perit Ecclesiæ, qua servitus comparatur. Neesse est enim, ut membra serviant, si caput humiliatur sub tributo &c. Extat ad eundem Ivonis Episcopi Carnotensis epistola, cum a Rege Anglorum dira pateretur, cujus hic titulus (d): Ivo Dei gratia Carnotensis Eccl. minister Hildeberto Cenoman. Episcopo in tribulatione patientiam, in patientia tolerantiam in tolerantia perseverantiam. Qua monet ipsum consulentem, ne probatione per ignem, quam Rex ab eo exigebat, vellet ullo pacto suam probare innocentiam, quod hoc esset in Ecclesiæ Dei per plures vetitum canones & decreta Pontificum.

XIV.

(c) Hild. ep. 39. in fin. In carcerem detrusus Hildebertus.

(d) Ivo ep. 91.

B b 2 Quod

nandi gratia perrexisset, ab uno ex militibus, qui secum ierant, sagitta percussus interiit, inquit Auctor Anonymus Actorum illorum, quem manifestum est intelligere Guillelmum II. anno MC. in venatione interemptum. Post ejus mortem civitas hostibus erepta, & ab Helia occupata. Ivo Carnotensis Episc. LXXXIV. ad Hildebertum data, significat eum de proditione urbis nuper facta infimulatum fuisse apud Regem, qui nolebat illum huius proditionis immunem credere, nisi igniti ferri examinatione innocentiam suam demonstraret; ad quod cum paratus esset Hildebertus, Ivo qui ab eo consultus fuerat, scripsit, Monomachiam & ferri calidi examinationem, nec consuetudo Ecclesiastica in disentiendis causis Ecclesiasticis recipit, nec Canonica auctoritas instruit, quod variis Decretis demonstrat. Ea Epistola vel anno MXCIX. vel insequenti scripta.

Pacata igitur civitate, inquit Anonymus laudatus, & hostibus inde effugatis, Hildebertus Romam proficiscitur: quem Paschalis Papa in notitiam suam attentius accepit & familiarit-

VIII. Romam petit.

XV. Conc. Hierosol.

(a) Willel. Tyr. l. 11. c. 4.

Quod ad res pertinet Orientis, hoc anno, misso per Paschalem Papam Gibelino Arelatenfi Archiepiscopo Hierosolymam Concilium ibi colligitur, in quo deponitur Ebreminus intrusus Patriarcha. Quomodo autem ista se habuerint, sic accipe ex Willelmo Tyrio (a): Interea dominus Daibertus Hierosolymorum Patriarcha post longam expectationem, qua cum detinuerat dominus Paschalis Papa, & Ecclesia Romana, volens plenius edoceri, atrum Rex Hierosolymorum & qui cum expulerant, vellent contra eum aliquid allegare, unde hoc videri possent de jure fecisse: postquam nemo comparuit, qui contra eum aliquid diceret, nec in ejus facto aliquid aliud notari poterat, nisi quod regia expulsus esset violentia; cum plenitudine gratia & Apostolicarum litterarum prosecutione nisus est ad propria redire, & sedem recipere debere, de qua fuit indebite deturbatus. Qui tandem in Siciliam veniens, & apud Messanum moram faciens necessariam, transitum expectans, gravi correptus aegritudine, XVI. Kalend. Julii viam universae carnis ingressus est. Sedis autem in pace annis quatuor, in exilio vero tribus. Ebreminus

PAGIUS

ritatem. Deinde illo Apuliam, Siciliamque progresso, sibi universi, quasi Angelo Dei, honorem exhibebant & reverentiam. Dux enim Apuliae & avunculus ejus Comes Sicilia Rogerius, audita fama scientia Praefatis & honestatis, illum cum maximo honore & incredibili reverentia susceperunt. Quibus ex verbis intelligimus, Hildebertum ante mensum Julium anni MCI. professionem illam Italicam suscepisse, cum is mense & anno Rogerius Comes Siciliae, a quo tunc cum honore exceptus est obierit; huic enim alter Rogerius Roberti Guiscardii filius, Apuliae Dux, nepos fuit. Scripsit Hildebertus ad Paschalem II. Epistolam a Baronio num. XIII. recitatam, dum in Galliam rediret, quam ideo saeculi huius initio datam oportet. Ait in ea se ejus orationibus debere, quod in Barbarorum manus non incidit, quo nomine Saracenos intelligit: *Li Catholica, inquit, religionis expertes, & hostes in insulam beatissimi Honorati sacratissimo die Pentecostes in multis navibus delati sunt. Ibi ad fundamentum monasterio penitus everso, plurimi Monachorum Gladio percussu ceciderunt, reliquis & latibulis & turre proxima confultum, &c.*

IX. Monasterium Levenense a Saracenis sepius eversum.

Vincentius Barralis in Chronologia insulae Lerinensis part. 2. textit catalogum Abbatum Lerinensium, & pag. 157. loquens de Aldeberto II. Abbate Lerinensi ait, eum anno MCI. imminente secundo mortuum esse & quia non legerat laudatam Hildeberti Epistolam de hac Lerinensis monasterii everfione nullam mentionem facit; imo aliam, quae eandem jam a multis annis praecesserat, fictitiam credit pag. e. nim 152. loquens de Aldeberto huius nominis I. anno MXLVI. Abbate creato ait in quodam catalogo codicis perantiqui monasterii Lerinensis, in quo omnes Abbates ab eo anno usque ad annum MCCCCXX. recensentur, legi Aldeberto I. Abbatiam administrante destruc-

vero ejusdem sedis incubator, audiens, quod praedictus dominus Daibertus cum plenitudine gratiae revertebatur sedem suam recepturus, antequam de obitu ejus instrueretur, ad eandem Romanam transfretare Ecclesiam decrevit, allegaturus de sua innocentia, quomodo invitum & renitentem in eandem sedem locaverant. Quo perveniens, nihil impetrare potuit, quam ut cum eo dirigeretur Legatus, qui de causa ejus, Hierosolymis constitutus, plenius posset cognoscere.

Designatus est autem ad id muneris prosequendum dominus Gibelinus, vir senex & grandaevis, Arelatenfis Archiepiscopus, qui de mandato domini Papae Hierosolymam profectus, convocato Episcoporum regni Concilio, de causa domini Ebremini cognovit plenius. Cumque ei constitisset per testes idoneos sufficientes & majores omni exceptione, quod dominus Daibertus absque causa legitima Anulphi factionibus, & regia violentia fuerat expulsus, & quod Ebreminus adhuc viventis Pontificis & Ecclesiae habentis communionem sedem occupaverat: auctoritate qua praeminebat, eum a Patriarchatu deposuit. Sed considerans multam vi-

XVI.

Gibelin. Patriarcha Hierosol. eligitur.

ctum fuisse primo anno ordinationis illius monasterium Lerin. & non reedificatum neque erectum, ni post annos XLII. ab illius successore Aldeberto II. sed huic ruinae se non de facile assentiri; cum nullus exprimat invasores. Verum frivolum hoc argumentum negativum; praesertim cum ipsemet pag. 157. scribat Aldebertum II. anno MLXXXVIII. monasterium & Ecclesias reparasse & cultui Divino iterum dedicasse, ideoque anno XLII. ab everfione, quae sub Aldeberto I. contigerat. Praeterea ipsemet pag. 164. ait, Ecclesiam Lerinensem anno MCLIX. perfectam, & solemniter consecratam esse, quod ex Actis monasterii demonstrat. Quare Ecclesiam & monasterium Lerinense circa huius saeculi initium Saraceni destruxerant. In eo etiam fallitur Vincentius Barralis, quod tradit Aldebertum II. condidisse monasterium hodiernum ad repellendos Saracenos turris instar aedificatum; id enim non nisi Lucio III. Ecclesiam Romanam regente contigit, ut sub ejus Pontificatu demonstrabimus. Hunc Historicum decepit Rescriptum Honorii Papae a se pag. 159. recitatum, in quo Pontifex Fideles hortatur, ut auxilium porrigant Monachis Lerinensibus ad construendam contra Saracenorum impetum munitionem. Illud enim non hoc saeculo ab Honorio II. sicut ipse, eumque secutus Bouchaus in Hist. Provinciae Tom. 2. pag. 110. arbitrati sunt, sed saeculo sequenti ab Honorio Papa III. emissum, ut ejus lectio perspicuum reddit; cum in eo mentio sit remissionis peccatorum concessa ab Eugenio Papa Jerusalem pergentibus, quam extendit ad fideles Lerinenses in hoc pio opere adiutores; nam is Eugenus alius esse non potest quam Eugenus III. qui hoc saeculo aliquot annis post Honorium II. Ecclesiae Romanae praesuit.

Ad num. XV. & seqq. Daiberto Hierosolymorum Patriarcha XVI. Kal. Julii demortuo in ejus locum substitutus est Gibelinus Arelaten-

X.

ten-

(a) Idem ib. c. 6.

XVII.

XVIII. Gibelini ad Arelatenf. Epist.

PAGIUS Gesta in expeditione Hierosolymit.

viri religionem, & simplicitatem miram, Casariensem, quae tunc vacabat, Ecclesiam ei concessit habendam. Postmodum vero dum de substituendo Ecclesiae Hierosolymitana Patriarcha Clerus & populus disceptaret: constituta ad hoc specialiter die, ut super eo negotio de more tractaretur: post multas hinc inde deliberationum partes, in dominum Gibelinum Apostolicae Sedis Legatum unanimiter conveniunt, & cum in sede locant Patriarchalem. Hoc etiam praedictus Arnulphus malitiose dicitur construxisse, ut homo senex & decrepitis in illa sedem diu vivere non posset. Hucusque (a) Willelmus, qui hoc anno ita aditatus esse, inferius docet.

Gibelinus igitur, ubi novit se nolentem invitumque electum Hierosolymorum Patriarcham, omni ad suos Arelatenfes amplius redeundi spe destitutus penitus, has ad eos non sine lacrymis litteras dedit, quas non acceptas a Francisco Claret nostro amico fideli, ejusdem Arelatenfis Ecclesiae Archidiacono, hic describendas esse operapretium duximus; sic se habent:

Gibelinus Hierosolymitanus Episcopus charissimis in Christo fratribus Arelatenfis Ecclesiae suffraganeis Episcopis, domino Ariperto, & aliis, & omni Clero, & populo salutem & benedictionem.

Intelligere potestis, fratres charissimi, quam incerta est vita ista, qua vivimus, cum illud cito eveniat, quod in cor hominis non ascendit, & hoc divina providentia faciat, quod humana mens cogitare non potuit. Scitis enim qua ratione egressus sum de terra mea, & de cognatione mea; quomodo a Romana Ecclesia ad Orientales Ecclesias sui missus: modo factus incolae, qui veneram peregrinus. Nam dominus Papa Paschalis, qui ad visitationem Orientalium Ecclesiarum me destinaverat, per litteras, & per venerabilem Praenestinae civitatis Episcopum

tensis Archiepiscopus, ut narrat Baronius ex Willelmo Tyrio lib. 11. cap. 4. Hoc etiam anno, ut inquit Fulcherius in Hist. Hierosol. lib. 2. postquam Boamundus de Gallis regressus est, congregata gente quantumcumque potuit in portu Brundisino, qui est in Apulia, classem suam paravit. Qui cum tempus ad transfretandum expectasset opportunum, VII. Idus Octob. nares ingressi Bulgariam navigaverant, & Avalonis portu applicuerunt. Et Avalone citissime capta, Duratium urbem adeuntes, III. Idus Octob. obfederunt. Sed quia civitas illa tam hominibus quam viculis satis erat munita, illa obsesores diu fugavit, &c. Erat quidem Imper. Constantinopolitanus Alexis nomine genti nostrae tunc contrarius, & Hierosolymam peregrinantibus vel fraude clandestina, vel violentia manifesta tam per terram, quam per mare portuator & tyrannus. Quapropter Boamundus, collecto, ut dictum est, exercitu, terram il-

mibi mandavit, ut curam Hierosolymitanae Ecclesiae susciperem exemplo illius, qui exiit a Patre, & venit in mundum, ut faceret voluntatem ejus, qui misit eum: & ego inclinavi aurem meam, & oblitus sum populum & domum patris mei. De caetero fratres, de ordinatione Ecclesiae vestrae cogitate, & Episcopum vobis secundum Dominum eligit. Et si haecenus tam nobilis Ecclesia pastorem, qualem deceret, non habuit; modo talis eligatur, in quo per Dei gratiam totum impleatur, quod desuit.

Multa vobis scribere disposueram, sed cogitanti mihi de vestra amicitia, magis flere libet, quam aliquid dicere. Dum enim ad memoriam reduco quantam dilectionem erga me habuistis, quam patienter hominem nullius utilitatis sustinistis: nulla temporalium rerum delectatione possum gaudere, sed multoties sunt mihi lacrima mea panes die ac nocte. Nec mirum, quia sicut manifestum est, nec solatio nec precibus me dilexistis, sed sola nobilitate, quae in vobis est, & moribus & genere, in me benignitas vestra semper apparuit, & nobilitas vestra se celare non potuit. Nunc itaque dilectissimi, solita dilectione vos deprecor, ut mei memoriam habeatis, quatenus ille, qui vestris orationibus fuit in via ductor meus, & in fine susceptor meus, qui est in omni terra Deus meus. Hucusque Gibelinus ad suos.

Accepi ab eodem cum his & litteras Paschalis Papae ad eisdem Arelatenfes, pro electione successoris, quae sic se habent:

Paschalis Episcopus servus servorum Dei, Clero, & populo Arelatenfi salutem & Apostolicam benedictionem.

Pro negotiis & scandalis, quae in Hierosolymitana Ecclesia fuerant, venerabilem fratrem nostrum Gibelinum, quondam Ecclesiae vestrae Antistitem ad partes illas

lius intravit; civitates & oppida comprehendere nitens. At Duratium expugnare non potuit.

Sandovalius in Alphonso VI. refert, Isabelam Alphonfi VI. Castellae & Legionis Regis quartam uxorem e vivis excessisse, quod probat ex huius Reginae Epitaphio ejus sepulchro apud S. Isidorum Legionensem litteris Gothice incipit: H R (idest, hic requiescit) Regina Elisabeth, filia Ludovici Regis Franciae, Uxor Regis Alphonfi, qui cepit Toletum. Obiit era MCXL. sed legendum, MCXLV. At epitaphium istud a quodam imperito longe post huius Reginae mortem positum. Nullus enim hoc anno Ludovicus in Francia regnabat praeter Ludovicum Philippi Regis filium in confortium regni adscitum, qui junior erat, quam ut posset Isabelae pater esse. Quod hic observandum duxi, ut principium a me non semel inculcatum magis corroborem, plura nempe

XIX.

XX.

Paschalis Papae ad Arelat.

XI. Moritur Isabella IV. uxor Alphonfi VI.

Epi-

CHRISTI
1107.

PASCHALIS II. PAP.
8.

VACAT. IMP. OCCID. 2.
ALEXII COMN. IMP. 27.

las cum nostra legatione direximus, cujus nimirum persona ita in omnibus placuit, quod eum Clerus, & populus ejusdem Ecclesie unanimi voto, communi desiderio in patrem sibi & pastorem elegerunt. Nos enim, quoniam diu Episcopali regimine fuerant destituti, electionem ipsam assertionem nostram firmavimus. Vestram itaque dilectionem litteris presentibus prononemus & hortamur in Domino, ut & vos canonicum pastorem vobis eligere properetis: nec vobis grave & durum vehementius videatur. Illum enim tanto zelo tanto ardore Hierosolym. suscepit Ecclesia, quod cum (etsi nos omnino velimus) vobis reddere nullo modo possimus. Data Laterani, quarto Nonas Januarii. Utique anni sequentis exordio. At ista satis.

Verum quod spectat ad alterum Legatorum, cujus meminit in recitata supra epistola Gibelinus, Episcopum Praenestinum, hic dictus est nomine Berardus, sive Bernardus, cujus est mentio in praedecessore Paschalis Urbano Papa, anno ejus Pontificatus quinto, in privilegio Cluniacensibus dato. Qui fama conspicuus, ubi hoc anno reversus est Hierosolymis, statim ex hac vita migravit: cui Alfanus Archiepiscopus Salernitanus ejusmodi Epitaphium scripsit:

* al. Berard.

* Bernardus nomen, Beneventum patria, sedes
Praeestis, celebris laus mihi Roma fuit:
Hostes Ecclesie contrivi, cuncta relinquens
Ios Jerusalem solvere crimen idem:
Jamque dies mensem retinebant quinque Decembrem,
Cum rediens illinc, mortuus hospitor hic.

PAGIUS

Epitaphia Principum vel Magnorum Virorum tumulis inscripta, nova esse, ideoque suspectae fidei. Ceterum Isabellae mors hoc anno non contigit, cum Sandovalius ibidem Chartam laudet, integram a se in Historia sua Salmanticensi recitatam. Data ea era MCXLV. die XXIX. mensis Decemb. in qua Alfonso VI. testatur, Isabellam conjugem eam confirmare; quod si ea die illo corpore valebat,

Hactenus Epitaph. inter vetera Alfani monumenta repertum. Quod igitur ad verba illa spectat: Solvere crimen idem: Ad illud alludit, quod perrexerat scilicet Hierosolymam ad depositionem Ebremari Patriarchae intrusi, ut superius est pluribus enarratum.

Inter haec autem cum absolutus Gerardus Archiep. Eboracensis recufaret professionem facere Archiepiscopo Cantuariensi, deque his admonitus Paschalis Pontifex esset, has ad eum litteras dedit:

Paschalis Papa servus servorum Dei venerabili fratri Eborac. Archiep. Gerardo salutem & Apostolicam benedictionem. (a) Quamquam prave contra nos, immo contra matrem tuam sanctam Romanam Ecclesiam te non ignovimus egisse; praesentibus tamen tibi litteris mandamus, ut professionem venerabili fratri nostro Anselmo Cantuariensi Archiepiscopo facere non negligas. Audivimus enim Thomam quondam praedecessorem tuum ex hac eadem re contentionem movisse, & cum in praesentia domini Alexandri Papae Secundi ventilata esset, ex praeepto ejus definitione habita, post varias disquisitiones Lanfranco praedecessori suo, & successoribus suis eandem professionem fecisse. Unde & nos, quod tunc temporis definitum est, volumus, auctore Deo, firmum illibatamque servari; subicit ista bis VVilhelmus: Hanc epistolam directam sibi Gerardus non legit, quia necesse non fuit. Praevenerat ipse jussu Apostolicum & hortatu Regis Anselmo manus dederat servaturum se ipsi eandem professionem &c. sed haud post multum eodem Gerardo defuncto cum alius Thomas illi subrogatus esset, qui etiam detrectans profiteri, ab eodem sancto Anselmo publicis per Angliam datis litteris, qua extant, excommunicatus est donec pareret, quod tandem coactus fecit. Re-

Paschalis Papa mo. net Gerardum Eborac. ut parcat S. Ansel. (a) Vuill. Malm. de Gest. Pont. Angl. l. 3.

verosimile non est, die XXX. aut insequenti naturae debitum solvisse. Isabella itaque me anni sequentis demortua, statimque fonsus Beatricem, cujus familia ignorat sibi copulavit; Sandovalius enim fol. 96. Ci tam aliam exhibet, in qua ea die XXV. mensis Maii Regina dicitur, & uxor Alf. Regis.

JESU CHRISTI
ANNUS
1108.

PASCHALIS PAP. II.
ANNUS
9.

VACAT. IMP. OCCID. 3.
ALEXII COMN. IMP. 28.

I. Paschalis compescit tyrannos.

Redemptoris annus millesimus centesimus octavus Indictione prima incipit, quo Paschalis Papa rursus tumultuantes quosdam Romanorum usurpatores rerum, Ecclesiae, aliosque ad defensionem populum permoventes compescuit. Scribit ista VVilhelmus Bibliothecarius, aitque horum principes fuisse Ptolemæum Comitem Tusculanum, nec non Petrum de Columna Farfensem Abbatem, qui diversis invasionibus diversa oppida tentaverunt, quæ Paschalis Papa non sine magno labore ab eorum tyrannide liberavit, cum ipso Paschale Petro Leonis, & Leone Frangipane fideliter laborantibus.

II.

(a) Pet. Diac. Chron. Cass. l. 4. c. 34. in fin. & 35. Conc. Beneventanum sub Paschal. Pap.

Quo pariter anno, Octobris mense idem Paschalis Papa Beneventum perrexit, ut illic Synodum celebraret, de qua ista breviter Petrus diaconus in Chronico Cassinate: (a) Mense autem Octobris advenit hic idem Apostolicus, adjunctoque sibi Abbate nostro, Brunone videlicet, Beneventum celebrande illic Synodi causa perrexit. In qua praedecessorum vestigia secutus constituit, ut si quis Ecclesiastica beneficia de manu laicorum acciperet, uterque communione priveretur, & qui scilicet daret, & qui acciperet. Vestimenta secularia & pretiosa reprehendit, & eis uti clericis vetuit.

III.

Cum autem Capuan decessisset, rogatus ab eodem Abbate Brunone, Ecclesiam S. Benedicti, quam Desiderius Abbas intra eandem civitatem renovaverat, solemniter dedicavit: in qua etiam de vestimentis sanctissimi patris Benedicti recondidit. Sicque ad hoc monasterium Casertense veniens reversus est Romam. Hucusque Petrus. In Chronico autem monasterii sancti Vincentii ad fontes Vulturini positi, a Joanne ejusdem monasterii monacho scripto, mentio habetur, quod dum in his regionibus idem Paschalis Pontifex versaretur, invisit ipsius S. Vincentii celebre monasterium, ubi cum com-

perisset, ab eodem quoque monacho Joanne scribi coeptam historiam Ecclesiasticam, laudavit ejus studium Pontifex, & cum laudasset amplexatus eum hæc adjecit: Bene, inquit, o fili, magnum opus coepisti, sed bene coepita melius prosequi stude. Hæcque præsentem Benedictum ejus monasterii Abbate, ad quem idem auctor Joannes nuncupatoriam scripsit epistolam. Laudatum quoque, idem tradit, coeptum opus a Joanne Cancellario, qui postea Paschali in Pontificatu succedens, dictus est Gelasius Papa Secundus: Hæcque omnia in dicto Chronico scripta leguntur; sed præter historiam ejus monasterii nihil ab eo scriptum reperitur. Jam vero quæ reliqua sunt anni hujus videamus.

Quod autem Henricus Angliæ Rex plura pollicitus fuerat, instante Paschali Papa, de restituendo in suam libertatem Anglicanam Ecclesiam: præstitit hoc anno, cum celebratum est in Anglia Concilium Londoniense, cujus meminit Edimerus; de quo ista Rogerius in Annalibus eodem anno millesimo centesimo octavo: (b) In Kalendis Augusti conventus omnium Episcoporum, Abbatum, & procerum regni Londonia factus est, & per tres dies, absente Anselmo Archiepiscopo, inter Regem & Episcopos factum est de Ecclesiarum investituris, quibusdam ad hoc nitentibus, ut Rex eas faceret more patris, & fratris sui, non juxta præceptum & obedientiam Apostolici. Nam Paschalis Papa in sententia, que inde promulgata fuerat, firmus stans, concesserat omnia, qua Papa Urbanus, qui æque investituram interdixerat, ac per hoc Regem sibi de investituris consentaneum fecerat.

Dehinc præsentem Anselmo, astante multitudine, annuit Rex, & statuit, ut ab eo tempore in reliquum nunquam perdonationem baculi pastoralis, vel anuli quicquam de Episcopatu, aut Abbatia per Regem

IV. Concil. Londoniense in Anglia.

(b) Roger. in Annal. hoc anno

V. Investiturae sublatæ.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6601.
SÆC. XII.
An. Eræ Hisp. MCXLVI.
An. Hegiræ DII. inchoato die 11. Aug. A.C. 1108 I.
© 25. E. D. 7. P. 5. April. Indi. 1.
JESU CHRISTI 1108.
PASCHALIS II. PAPÆ 10.
HENRICI V. REG. 3.
ALEXII COMNENI IMP. 28.

Ad num. II. & seq. Illis qua Petrus Diaconus in Chron. Cass. lib. 4. Cap. 34. de Concilio Beneventano refert, addendum.

quod scribit Falco Beneventanus in Chron. anno MCII. inchoato, & usque ad annum MCXL. perducto: Anno MCV. Indi. XIV. (is annus nobis est MCVI. quia a Kalendis Martii Falco annum inchoat) mense Januario & Februario nix magna fuit & fluminum inundatio, stella Cometer ad Occasum apparuit: triduo enim post venit Papa Beneventum. Sequenti anno (nempe MCVI.) obiit Henricus Teutonicorum Rex (huius nominis IV.) Anno MCVIII. Indi. II. (a Septembri inchoata) Papa Paschalis venit Beneventum qui mense Novembri ordinavit Landulfum Archiepiscopum. Hæc ad aliquas Paschalis II. litteras suis annis reddendas conducere poterunt. Porro hoc Concilium adversus Investituras celebratum.

A num. IV. ad. X. Rex Henricus inquit, II. Ed-

Concili- um Bene- ventanum.

CHRISTI
1108.

PASCHALIS II. PAP.
9.

VACAT. IMP. OCCID. 3.
ALEXII COMN. IMP. 28.

CHRISTI
1108.

PASCHALIS II. PAP.
9.

VACAT. IMP. OCCID. 3.
ALEXII COMN. IMP. 28.

gem, vel quamlibet laicam manum in Angliam investiretur; concedente quoque Anselmo, ut nullus in prelationem electus, pro hominio quod Regi faceret, consecratione suscepti honoris privaretur. Et post restitutos Episcopos suspensos in suas sedes, & ab excommunicatione absolutos, quos subicit, hæc in eodem Concilio Londoniensi statuta fuisse idem Rogerius sic narrat:

VI. De non habitando cum foeminis.

Hæc sunt statuta de Archidiaconibus, presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, & Canonicis in quocumque gradu constitutis, quæ anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo octavo statuerunt Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus, & Thomas Eboracensis Archiepiscopus electus cum eo, omnesque alii Episcopi Angliæ in præsentia gloriosi Regis Henrici assensu Conitum, & Baronum suorum. Statutum est, ut presbyteri, diaconi, subdiaconi caste vivant, & foeminas in domibus suis non habeant, præter proximam sanguinitate sibi junctas, secundum hoc quod sancta Synodus Nicæna definiit. Illi vero presbyteri, diaconi, subdiaconi, qui post interdictum Londoniensi Concilii foeminas suas tenuerunt, vel alias duxerunt, si amplius Missas celebrare voluerunt, eas omnino a se sic faciant alienas, ut nec illæ in domos eorum nec ipsi in domos earum ingredientur: sed nec in aliqua domo scienter conventiant; neque hujusmodi foemina in territorio Ecclesiæ habitent. Si autem propter aliquam honestam causam eos, vel eas colloqui oporteat, cum duobus legitimis testibus extra domum colloquantur. Si vero in duobus aut tribus legitimis testibus vel publica parochianorum fama aliquis eorum accusatus fuerit, quod hoc statutum violaverit: purgabit se abductis secum ordinis sui idoneis testibus sex, si presbyter fuerit; si autem diaconus, quatuor; si subdiaconus, duobus. Cum autem hæc purgatio defecerit; ut transgressor statuti sacri judicabitur.

VII.

PAGIUS Concilium Londoniense.

Illi autem presbyteri, qui divini al-

laris, & sacrorum ordinum contemptores prælegerunt cum mulieribus habitare: a divino officio remoti, omnique Ecclesiastico beneficio privati, extra eorum ponantur, infames pronuntiant. Qui vero rebelles & contemptor foemina non reliquerit, & Missam celebrare presumpserit, vocatus ad satisfactionem, si neglexerit, excommunicetur. Eadem sententia Archidiaconos, & Canonicos omnes complectitur, & de mulieribus relinquendis, & de vitanda earum cohabitatione, & de distinctione censura, si statuta transgressi fuerint. Jurabunt etiam Archidiaconi omnes, quod pecuniam non accipient pro toleranda transgressione hujus statuti, nec patientur presbyteros, quos sciunt foeminas habere, Missam cantare, vel vicarios habere. Similiter & Decani jurabunt. Archidiaconus vero, vel diaconus, sive Decanus, qui hæc jurare noluerit, Archidiaconatum, vel Decaniam perdet. Presbyteri vero, qui relictis mulieribus, Deo, & sacris altaribus servire elegerint, quadraginta diebus ab officio cessantes pro se interim vicarios habebunt, injuncta eis poenitentia secundum hoc, quod Episcopus eorum visum fuerit. Hucusque Rogerius ex Concilio Londoniensi hoc anno celebrato.

Pœna habitandi cum foeminis.

Poit hæc autem reddita (ut audisti) Anglicanæ Ecclesiæ pace, Paschalis Papa gratulatorias dedit has litteras ad S. Anselmum, quas Willelmus in Gestis Regum Anglorum recitat hîc verbis: (a)

VIII.

Quod Anglice Regis cor ad Apostolica Sedis obedientiam omnipotentis Dei dignatio inclinavit, eidem miserationum Domino gratias agimus, in cuius manu corda Regum versantur. Hoc nimirum tua cbaritatis gratia, tuarumque orationum instantia factum credimus, ut in hac parte populum illum, cui tua sollicitudo præsidet, misertio superna respiceret. Quod autem & Regi & his, qui videntur obnoxii; adeo condescendimus, eo affectu & compassione factum noveris; ut eos qui ja-

(b) Willelmus Malmeburghensis regis Angliæ Paschalis Papæ ad S. Anselmum de concordia inita cum Rege.

cundis Majoribus regni, de negotio cum Anselmo Archiepiscopo & ceteris Episcopis Angliæ tractavit, eosque ad malum illud extirpandum regali auctoritate atque potentia fultis roboravit. Deinde refert Anselmus Decreta pro eitinguendo usu concubinarum inter Viros sacros in illo Concilio Londoniensi condita, graves poenas in transgressores decretas, necnon in Decanos aut Archidiaconos cum eis conviventes. Nec minus in Normannia inter Clericos incontinentia grassabatur. Gaufridus enim Grossus Monachus Tironiensis in Vita beati Bernardi Abbatis ejusdem monasterii, cuius discipulus fuit, cap. 6. scribit: Porro pro consuetudine tunc temporis per totam Normanniam hoc erat, ut presbyteri publice uxores dicerent, nuptias celebrarent, filias ac filios procrearent, quibus hereditario jure post obitum suum Ec-

III. In Normannia incontinentia inter Clericos grassatur.

cebant, erigere valeamus. Te autem, in Christo venerabilis & charissime frater, ab illa prohibitione, sive (ut tu credis) excommunicatione absolvimus, quam ab antecessore nostro sanctæ memoriæ Urbano Papa adversus investituras, aut hominia factum intelligis. Tu vero eos, qui aut investituras acceperunt, aut investitos benedixere, aut hominia fecerunt, cum ea satisfactione, quam tibi per communes Legatos Willelmum, ac Balduinum viros fideles & veridicos significamus, Domino cooperante, suscipito, & eos vice nostra auctoritatis absolvo: quos vel ipse benedicis, vel a quibus volueris benedici præcipias, nisi in eis aliud forte reperias, propter quod a sacris honoribus sint repellendi. Si qui vero deinceps præter investituras Ecclesiarum prelationes assumpserint, etiam si Regi hominia fecerint, nequaquam ob hoc a benedictionis nuere arceantur, donec per omnipotentis Dei gratiam ad hoc omittendum cor regium tuæ prædicationis imbribus molliatur. Præterea super Episcopis, qui fallum (ut nosti) a nobis rumorem retulerunt, cor nostrum commotum est vehementius, quia non solum nos læserunt, sed multorum simplicium animas deceperunt, & Regem adversus charitatem Sedis Apostolicæ impulerunt. Unde & inultum eorum flagitium, Domino cooperante, non patimur: sed quia filii nostri Regis

PAGIUS

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

IV. Concordia inter Alexium mundum Antiochiæ Principem constituta.

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

instantia pro iis nos pulsat attentius; etiam ipsis communionis tuæ participium non negabis. Sane Regem & conjugem, & proceres illos, qui pro hoc negotio cum Rege ex præcepto nostro laboraverunt, quorum nomina ex suprascripti Willelmi suggestionem cognoscas; juxta sponsonem nostram a peccatis & poenitentis absolvo. Rothomagensis Episcopi causam tuæ deliberationi committimus, & quod ei indulseris, indulgemus. Hæc Paschalis ad S. Anselmum, quem hoc anno lucubrationem illam perdifficilem de concordia præscientiæ & prædestinationis habuisse præmanibus, Edinerus affirmat, qui præsens aderat.

X. De Hier. Eccl. illustranda.

Cui autem totius Catholicæ Ecclesiæ cura a Deo credita est, Paschalis Papa ita ecclesiis in extrema Occidentalis orbis parte positis incumbens pastoralis cura prospexit, ut Orientalibus non deesset officio. Quamobrem Balduini Regis Hierosolymorum petitionibus annuens, quæ postulabat, benigne concessit. Ubi enim Gibelinus in sede Hierosolymorum anno superiori est electus Antistes, ad sedem Hierosolymorum amplioribus augmentis illustrandam apponit animum, simulque agit apud Pontificem de finibus dioeceseos ejus sedis ampliandis: ea de re idem Rex legationem misit Romam ad Paschalem Pontificem. Quid autem illius petitionibus annuens Paschalis Papa concessit.

C c

Chronographus Malleacensis ad præsentem Christi annum scribit: Bernardus Abbas (Monasterii sc. S. Cypriani in prospectu Pictaviensis urbis alias constructi) in Pertica (regio inter Carnotenses, Genomanenses, Viudocinenses & Ebroicenses sita, vulgo le Perche) cepit suum Canobium adificare in loco, qui vocatur Tiro (erat locus silvestris in prædio Carnotensis Ecclesiæ) in honore S. Mariae, ubi plus centum Monachorum simul habitavit. Ex his tamen quæ leguntur in ejus Vita scripta a Gaufrido Grosso, qui sub ipso Monacho Tironii vixerat, ad diem XIV. mensis Aprilis in Actis SS. Bollandianis recitata, cap. 3. apparet, Congregationis beati Bernardi initium ad sequentem annum differendum esse. Ibi enim legitur, Bernardum venientem ad silvam Diocesis Carnotensis, quæ Tiro dicitur, eam peragrare curasse, eique loci planitiem placuisse, ac ad discipulos, qui in Britannia ac Normannia finibus remanserant, remeasse, ut eos ad se colligeret: Et secum Tironum adducens, ibi cum eis deinceps habitavit. Anno igitur incarnati Verbi MCLX. aggregatis discipulis, accepta benedictione a bona memoria Comite Ivone Carnotensis Ecclesiæ tunc temporis Pontifice, primam Missam celebravit in die sancto Pascha, in monasterio ligneo jam adificata, in possessione, quam sibi memoratus Principe Rotroco donaverat. Rotroco in Vita beati Bernardi dicitur Consul seu Comes Pertici, hæc enim vocabula jam ante ista tempora pro uno eodemque usurpata. Ibidem etiam num. LII. Congregationi beati Bernardi dicuntur subsuisse centum cella, sive ex fuerint Abbatia, sive Præpositura. Regula S. Benedicti in eo servata.

V. Institutur Congregatio Tironiensis a B. Bernardo.

To-

ferit; ejus litteræ ad eum datæ significant, atque primum ad ipsum Balduinum Regem, quæ sic se habent: (a) Paschalis servus servorum Dei, glorioso Hierosolymitano Regi Balduino salutem & Apostolicam benedictionem.

Ecclesiarum, quæ in vestris partibus fuerunt, vel sunt, terminos, atque possessiones diutina infidelium possessio tyrannifque confudit. Cum itaque certos ejus fines assignare deliberatione nequeamus, tuis precibus non immerito duximus annuendum: ut quia pro Hierosolymitana ecclesie sublimatione personam tuam extremis periculis exponere devovisti, quascunque infidelium urbes ceperis, vel cepisti, ejusdem Ecclesie regimini subjaceant.

Paschalis Episcopus servus servorum Dei, reverendissimo fratri Hierosolymitano Patriarchæ Gibelino, & successoribus ejus in perpetuum canonice promovendis salutem & Apostolicam benedictionem.

Secundum mutationes temporum transferuntur etiam regna terrarum. Unde etiam Ecclesiasticarum parochiarum fines in plerisque provinciis mutari expedit, & transferri. Asianarum siquidem Ecclesiarum fines antiquis fuerunt definitionibus distributi, quas distributiones diversa fides gentium confudit irruptio.

VI. Toletanus lib. 6. de Reb. Hisp. cap. 33. refert proelium habitum inter Halim Amiromeninum Saracenorum Africæ, & Duces Alfonso VI. Castellæ & Legionis Regis, quod Christianis infautissimum fuit. Illud die tricesima mensis Maji, era MCXLVI. currenti sc. Christi anno commissum esse docet antiquus codex MSS. In eo occisus Sanctius Infans Alfonso Regis filius unicus; occisi & Magnates septem, fusæ copiæ, amissaque Concha cum Ucleso, & quinque aliis munitis oppidis. Pugnatum ad Uclesum, quod Toletum inter & Concham positum est, & tunc ab Hali Amiromenino obfidebatur. Fusc hoc proelium refert Sandovalius in Alfonso VI. sed in non paucis fallitur.

vinciis in Christianorum Principum redactæ sunt potestatem. Unde oportet nos divinæ mutationi & translationi manum apponere, & secundum tempus, quæ sunt disponenda, disponere, ut Hierosolymitana Ecclesie urbes illas & provincias concedamus, quæ glorioso Regi Balduino, ac exercituum eum sequentium sanguine per Dei gratiam acquisitæ sunt. Presentis itaque decreti pagina tibi, frater carissime & Coepiscopo Gibelino, tuisque successoribus, & per vos sanctæ Hierosolymitana Ecclesie Patriarchali, sive Metropolitanæ jure regendas disponendasque sancimus, civitates omnes atque provincias, quas supradicti Regis ditioni aut jam restituit, aut in futurum restituere gratia divina dignabitur.

At quoniam concessio ista in magnum præjudicium Antiochenæ Ecclesie verget, turbatus admodum Antiochenus Patriarcha Bernardus, Legatos Romam misit ad Paschalem Pontificem, per eos exoptulans de imminuta valde per eam concessionem diœcesi Patriarchatus Antiocheni, justa petens, ut descripti termini cujusque Patriarchatus per sacrosanctum illud magnum Nicænum Concilium immobiles permanerent.

Paschalis Episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Bernardo Antiocheno Patriarchæ salutem & Apostolicam benedictionem.

Quam-

nam, conjugem Comitissæ Raymundi; de qua ipse genuit Sanctiam, & Adelfonsum Regem: tertiam Bertam Tuscia oriundam: quartam Elisabeth, ex qua genuit Sanctiam Comitissæ Roderici, & Geloiram, quam duxit Rogerius Dux Sicilia: quintam Beatricem, qua mortuo eo repedavit in patriam suam. Habuit etiam duas concubinas, tamen nobilissimas: priorem Semenam Munionis, ex qua genuit Geloiram uxorem Comitissæ Raymundi Tolosani (qui vulgo vocabatur Comes S. Egidii), patris ex ea Adelfonsi Jordanis: & Therasiam uxorem Henrici Comitissæ, patris ex ea Urracæ, Geloire, & Adelfonsi. Posteriorem nomine Ceidam filiam Abenaberb Regis Hispanensis, qua baptizata Elisabeth fuit vocata. Ex hac genuit Sanctium, qui obiit in lite de Ocles, idest in proelio hoc anno apud Uclesum habito.

Ad Patriarch. Antioch. Paschalis litteræ.

Quamvis inter ceteras sedes Apostolicæ illa Sedes emineat, quam Petri Apostoli morte in corpore dignatio superna clarificavit: inter Romanam tamen & Antiochenam Episcopos tanta quondam legitur charitas extitisse, ut nulla inter eos diversitas videretur: eadem Petri persona utraque illustravit Ecclesias.

PAGIUS

tus fuerit, quando præfatum prælium ad Uclesium gestum, hæc sententia rejicienda, licet Auctor Anonymus fragmenti Historiæ a Roberto ad Philippum I. Regem, apud Duchesnium Tom. IV. pag. 85. idem in literas miserit. Adhæc Alfonso VI. ante annum MXCI. Zaidam concubinam habebat; cum eo Christi anno Saraceni ceperint Aenaberb gravius infestare: adeo quod eum in quodam proelio peremerunt: reputabant enim eum, quia filium (nempe Zaidam), & castro Christiano (sc. Alfonso VI.) dederat; Christianum, inquit Rodericus lib. 6. cap. 31. loquens de primo ingressu Joseph Tachfin Regis Maroci in Hispaniam. Vide quæ de illo eo anno dixi. Sandovalius itaque perperam scribit, Alfonso VI. post Bertam Zaidam uxorem duxisse.

VII.

At, inquit Sandovalius, Pelagium Ovetensem errasse, evincit Zaida Epitaphium ejus sepulchro apud S. Isidorum Legionensem in a quoquam scriptum, in quo legitur: H. R. (hic requiescit) Regina Elisabeth, uxor Regis Alfonso, filia Berabet Regis... quo prius Zaida fuit vocata. Verum Epitaphium istud ejusdem farinae ac Epitaphium alterius Reginae Isabellæ, de quo supra, quod in eadem S. Isidori Ecclesia reperitur; quod eo manifestius, quo Toletanus lib. 6. cap. 35. tradat, Alfonso VI. sepultum fuisse in monasterio S. Facundi cum suis uxoris superius nominatis.